Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com o Art. 19, Inciso
IV do artigo 33 da Lei Orgânica Municipal e Inciso IV do Art. 90 do Regimento Interno, Publica o
seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO N.º 003/2019

SÚMULA: Confere Título de "CIDADÃO HONORÁRIO",
de Laranjeiras do Sul-Pr, ao Ilustríssimo Senhor Doutor
JOÃO LUIZ WENTZ, Juiz do Trabalho de Laranjeiras do
Sul.

 Art. 1º.  É conferido, através deste Diploma Legal, o Título de “CIDADÃO HONORÁRIO” ao
Ilustríssimo Sr. Dr. JOÃO LUIZ WENTZ, Juiz do Trabalho, que vem dedicando sua vida em prol das
demandas trabalhistas e em defesa de toda a população de nossa região.

 Art. 2º. A presente Honraria, é um tributo de homenagem de nossa reconhecida gratidão a

esse ilustre cidadão, que muito tem se dedicado, dando grande parcela de si pelo próximo e
contribuindo sobre maneira pelo desenvolvimento e progresso de nosso Município, daí o porque de
prestarmos esta singela, mas merecida homenagem.

 Art. 3º. O Título em apreço, juntamente com o DIPLOMA DE CIDADÃO HONORÁRIO, de
que trata o artigo 1º. deste Decreto, será entregue em SESSÃO SOLENE, deste Poder, em local e
data ainda a ser definido.

 Art. 4º.  Fica a Presidência do Poder Legislativo Municipal autorizado a custear as despesas
oriundas do bom e fiel cumprimento do presente Projeto de Decreto Legislativo.

 Art. 5º. O presente Decreto Legislativo, entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul, 16 de DEZEMBRO de 2019.

CARLOS ALBERTO MACHADO “MAGRÃO”

Presidente
Gestão 2019/2020

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

Perfil do Juiz do Trabalho JOÃO LUIZ WENTZ.

João Luiz Wentz é natural de Carazinho, no Rio Grande do Sul, onde nasceu em 21 de junho de
1953
Cursou Direito na Universidade de Passo Fundo – UPF onde graduou-se em julho de 1980.

É formado também no curso de Técnico em Contabilidade, o qual cursou no Colégio La Salle de
Carazinho, com formatura ocorrida em dezembro de 1972.

Exerceu as atividades de Contabilista e Advogado de forma autônoma até 23 de novembro de
1995.

Juiz do trabalho desde 24 de novembro de 1995, sempre no TRT da 9ª Região, atuou nas
cidades de  Curitiba, Cascavel, Toledo, Francisco Beltrão, União da Vitória, Telêmaco Borba,
Arapongas, Jaguariaíva, Assis Chateaubriand, Umuarama, Marechal Cândido Rondon, Ponta
Grossa, Jacarezinho, Londrina,  Campo Mourão e Guarapuava.

Promovido a Juiz Titular de Vara do Trabalho em 07 de julho de 2006, atuou nas Varas do
Trabalho de Foz do Iguaçu e Laranjeiras do Sul. Neste último local atua desde 18 de setembro
de 2009.

Segundo o relatório IGEST (confeccionado com dados levantados pela Corregedoria Geral da
Justiça do Trabalho junto ao TST) atualizado até Março de 2019 (quadro a seguir), a Vara do

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

Trabalho de Laranjeiras do Sul é a Vara melhor colocada no Sul do Brasil e a 8ª colocada entre
as 1569 Varas do Trabalho em atividade no Brasil.

Laranjeiras do Sul, 25 de outubro de 2019.